学部教授会議事録（2024の 3) 〔令和 6年 6月 12日〕

日 時  2024（令和 6）年 6月 12日（水）15：40 ～ 16：00
場 所  研究科長室、ビデオ遠隔会議（Zoom）
出席者    59名    欠席者   8名
------------------------------------------------------------------------------------------

Ⅰ 議事録

１．学部教授会議事録(2024の 2)         資料０(P.1～2)

学部教授会（2024の 2）の議事録が承認された。

Ⅱ 報告事項

Ⅲ 審議事項

１．全学共通教育科目の成績訂正について                       回収資料１(P.1～6)

全学共通教育科目の成績訂正について説明があり、承認された。

２．派遣留学生の科目認定について                        回収資料２(P.7～10)

派遣留学生の科目認定について説明があり、承認された。

３．データ・デザイン・プログラム奨学金支給要綱について          資料１(P.3～4)
データ・デザイン・プログラム奨学金支給要綱について説明があり、承認された。

Ⅳ 各種委員からの報告

1．学士課程教育専門委員会委員からの報告                  資料２(P.5～12)

標記の件について報告があった。

２．SSP実施委員会委員からの報告              資料３(P.13～14)

標記の件について報告があった。

３．DDP実施委員会委員からの報告              資料４(P.15)

標記の件について報告があった。

Ⅴ 各種委員の選出

Ⅵ その他

1

経営管理専攻教授会議事録（2024の 3) 〔令和 6年 6月 12日〕

日 時  2024（令和 6）年 6月 12日（水） 13時 30分～ 15時 25分
場 所  研究科長室、ビデオ遠隔会議（Zoom）
出席者    65名     欠席者   8名
----------------------------------------------------------------------------------------

Ⅰ 議事録

１．経営管理専攻教授会議事録(2024の 2)           資料０(P.1～2)

専攻教授会（2024の 2）の議事録が承認された。

Ⅱ 報告事項

以下、部局長会議、教育研究評議会の教授会報告事項 9件について報告があった。

（4／17 部局長会議）
１． 一橋大学における研究費不正使用防止計画等について          資料１(P.3～14)
（6／5 部局長会議）
２． 令和５年度に実施した大学院経営管理研究科国際企業戦略専攻 ABEST21 International認証評

価の評価結果について                        資料２(P.15～78)
３．令和６年度教職員を対象とした情報セキュリティ研修の実施について   資料３(P.79～80)
（6／5 教育研究評議会）
４．2025（令和７）年度大学院学生募集要項（案）について       回覧資料１(P.1～358)

５．ノルウェー経済大学との大学間交流協定（学術・学生）の締結について（新規）

 回覧資料２(P.359～374)
６．シンガポール国立大学との部局間交流協定（学生）の締結について（新規）

 回覧資料３(P.375～394)
７．ニューサウスウェールズ大学との大学間交流協定（学術・学生）の締結について（更新）

 回覧資料４(P.395～430)
８．ゲント大学との大学間交流協定（学術・学生）の締結について（更新）

 回覧資料５(P.431～444)
９．上海財経大学公共経済・管理学院との部局間交流協定（学術）の締結について（更新）

 回覧資料６(P.445～450)

----------------------------------------------------------------------------------------

10．客員研究員の受入れについて（2件）                              回収資料１(P.1～8)
  客員研究員の受入れについて報告があった。

11．その他報告                              回収資料２(P.9～16)
   兼業、海外渡航等について報告があった。

Ⅲ 審議事項

１．専任教員の採用について（審査委員選出・可否投票)          回収資料３(P.17～24)

講師の採用について説明があり、審査期間短縮と審査手続き開始に関する承認の後、推薦があ
った審査委員 3名について可否投票を行った結果、提案の通り承認された。

２．専任教員の採用について（審査委員選出・可否投票)         回収資料４(P.25～28)

テニュアトラック講師の採用について説明があり、審査手続き開始に関する承認の後、推薦が
あった審査委員 3名について可否投票を行った結果、提案の通り承認された。

３．専任教員の採用について（審査委員選出・可否投票)         回収資料５(P.29～32)

テニュアトラック講師の採用について説明があり、審査手続き開始に関する承認の後、推薦が

2

あった審査委員 3名について可否投票を行った結果、提案の通り承認された。

４．経営管理専攻博士後期課程イノベーション・マネジメント・プログラムの修了要件と設置科目に

ついて                               資料４(P.81～82)
経営管理専攻博士後期課程イノベーション・マネジメント・プログラムの修了要件と設置科目

について説明があり、承認された。

５．2025年度経営管理研究科大学院博士後期課程学生募集要項について   資料５(P.83～114)
2025年度経営管理研究科大学院博士後期課程学生募集要項について説明があり、承認された。

６．2025年度経営管理研究科大学院科目等履修生募集要項について（FSプログラム）

資料６(P.115～118)
2025年度経営管理研究科大学院科目等履修生募集要項について説明があり、承認された。

７．2024年度修士論文審査委員の選出について（FSプログラム）     回収資料６(P.33～34)

2024年度修士論文審査委員の選出について説明があり、承認された。

８．博士後期課程論文提出資格審査委員の選出について（FSプログラム） 回収資料７(P.35)

博士後期課程論文提出資格審査委員の選出について説明があり、承認された。

Ⅳ 各種委員からの報告

１．AACSB国際認証委員会委員からの報告                   資料７(P.119～122)
   標記の件について報告があった。

Ⅴ 各種委員の選出

Ⅵ その他

１．一橋大学経営管理研究科経営管理専攻（旧商学研究科）所属教員のサバティカル研修に関する内

規の作成について                          資料８(P.123～126)
標記の件について説明した後、意見交換を行った。

２．2025年度以降の授業方針について（意見聴取）             資料９(P.127～130)

標記の件について説明した後、意見聴取を行った。

３．2025年度学年暦について（意見聴取）                 資料 10(P.131～136)

標記の件について説明した後、意見聴取を行った。

４．学外者との交流イベント開催時のコンタクト情報提供について      資料 11(P.137～138)

標記の件について説明があった。

	20240612_学部教授会議事録.pdf
	Ⅴ　各種委員の選出
	Ⅵ　その他

	20240612_経営管理専攻教授会議事録.pdf